
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, AMBIENTALI E PER LA 
MOBILITA' 

AREA DI COORDINAMENTO AMBIENTE, ENERGIA E CAMBIAMENTI CLIMATICI 

SETTORE UFFICIO TECNICO DEL GENIO CIVILE DI AREA VASTA FIRENZE PRATO 
PISTOIA AREZZO. COORDINAMENTO REGIONALE PREVENZIONE SISMICA. 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: GIANCARLO FIANCHISTI 
   
Decreto N° 4994 del 22  Ottobre 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
   
Allegati n°: 1  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
L.R. 58/09 - DGRT 802/2011 - Scorrimento della graduatoria degli  edifici pubblici strategici e 
rilevanti ammissibili a contributo ai fini dell'effettuazione delle Verifiche tecniche previste 
dall'Ordinanza P.C.M. 3274/2003, approvata con DD 1478 del 05/04/2012 - Impegno di spesa 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var.   Data Importo Cod. 
Gest. 

  U-42353   2012   Impegno/Assegnazione   5712       275609,88 153500
 
  Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006     
   
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   29-10-2012 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

 
Visti gli articoli 6 e 9 della Legge Regionale n. 1 del 08/01/2009;  
 
Visti i Decreti del Direttore Generale delle Politiche Territoriali, Ambientali e per la Mobilità n. 5045 del 15/10/2010, 
con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore “Ufficio Tecnico del Genio Civile di Area Vasta 
Firenze-Prato-Pistoia-Arezzo – Coordinamento Regionale Prevenzione Sismica”, e n. 1376 del 18/04/2011, con il quale 
il suddetto Settore è stato assegnato all’Area di Coordinamento “Ambiente, Energia e cambiamenti climatici”; 
 
Vista la L.R. 16 ottobre 2009 n. 58 “Norme in materia di prevenzione e riduzione del rischio sismico” che prevede 
all’art. 2 comma b), l’erogazione di contributi per il miglioramento della sicurezza sismica del patrimonio edilizio 
esistente; 
 
Vista la L.R. n. 14/2007 che istituisce il Piano Regionale di Azione Ambientale 2007-2010; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 32 del 14 marzo 2007 che ha approvato il Piano Regionale di Azione 
Ambientale (P.R.A.A.) 2007-2010; 
 
Visto l’articolo 133 “Proroga dei piani e programmi regionali” al comma 1 della L.R. n. 66 del 27 dicembre 2011 
“Legge Finanziaria per l’anno 2012” che dispone che: “I piani e programmi regionali attuativi del programma regionale 
di sviluppo (PRS) 2006 - 2010 sono prorogati sino all'entrata in vigore dei piani e programmi attuativi delle strategie di 
intervento e degli indirizzi per le politiche regionali individuati dal PRS 2011 – 2015”; 
 
Rilevato che, l’articolo 133 sopra richiamato, dispone la proroga di validità del P.R.A.A. 2007-2010 sino all’entrata in 
vigore del nuovo P.A.E.R.; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 471 del 6 giugno 2011, che ha approvato il “Documento di attuazione per 
l’anno 2011 del Piano Regionale di Azione Ambientale 2007-2010” in cui al Macrobiettivo B4 – Prevenzione del 
rischio sismico e riduzione degli effetti – è previsto l’obiettivo specifico “Valutare le condizioni di pericolosità sismica 
e di vulnerabilità del patrimonio edilizio esistente”; 
 
Ritenuto opportuno dare attuazione per l’anno 2012 agli interventi previsti dal P.R.A.A. per il Macroobiettivo B4, per il 
quale il P.R.A.A. costituisce autorizzazione alla spesa, come stabilito dall’art. 3, comma 3 della L.R. n.14/2007, 
prenotando le relative risorse necessarie a tal fine; 
 
Vista la Delibera G.R.T. n. 802 del 19/09/2011 che ha stabilito i criteri di selezione per l’erogazione di contributi 
finanziari ai fini dell’effettuazione di Verifiche Tecniche su edifici pubblici strategici e rilevanti; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 4998 del 10/11/2011 con il quale è stato approvato il Bando di selezione per 
l'assegnazione di contributi ad edifici pubblici strategici e rilevanti ai fini dell'effettuazione delle Verifiche tecniche 
previste dall'Ordinanza P.C.M. 3274/2003; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 1478 del 05/04/2012 con il quale è stata approvata la graduatoria degli edifici strategici 
e rilevanti ammissibili a contributo ai fini dell'effettuazione delle Verifiche tecniche previste dall'Ordinanza P.C.M. 
3274/2003, e al contempo provveduto all’impegno sul capitolo 42353 del bilancio 2012 della somma di complessivi 
Euro 120.000,00, ripartendola tra gli enti beneficiari, senza esaurire la suddetta graduatoria; 
 
Ricordato l’art. 3 del D.L. n. 216 del 29/12/2011 (cosiddetto “milleproroghe”), con il quale il termine per 
l’effettuazione delle Verifiche tecniche di cui all’art. 20 comma 5 del D.L. n. 248 del 31/12/2007, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 31 del 28/02/2008, è stato prorogato al 31/12/2012; 
 
Preso atto che sul capitolo 42353 del bilancio 2012, risultano disponibili risorse utilizzabili per le attività di verifica 
previste dal citato Bando; 
 
Ritenuto opportuno uno scorrimento della graduatoria, al fine di ammettere a contributo ulteriori edifici strategici e 
rilevanti, per un importo complessivo pari a Euro 275.609,88; 
 
Dato atto che tale scorrimento è stato predisposto seguendo l’ordine della graduatoria, fino all’esaurimento delle risorse 
disponibili, fatta salva l’esclusione dei tre edifici del Comune di Cetona (collocati alla posizione n. 51 della graduatoria) 
- in coerenza con quanto previsto al punto 5.2 lettera e) del Bando di selezione approvato con Decreto Dirigenziale n. 



4998/2011 - per effetto dell’assegnazione dei contributi regionali per Indagini conoscitive di cui allo scorrimento 
approvato con Decreto Dirigenziale n. 3888 del 24/08/2012; 
 
Dato atto altresì che i tre edifici del Comune di Arezzo collocati alle posizioni n. 42, 43, 44 della graduatoria, per 
effetto dell’assegnazione dei contributi regionali per Verifiche tecniche di cui al presente atto, risultano decadere dalla 
graduatoria relativa alle Indagini conoscitive (approvata con Decreto Dirigenziale n. 3846/2010) - in coerenza con 
quanto previsto al punto 5.2 lettera a) del Bando di selezione (approvato con Decreto Dirigenziale n. 2465/2010); 
  
Preso atto che, rispetto alla graduatoria per l’assegnazione dei contributi regionali per Verifiche tecniche (approvata 
con Decreto Dirigenziale n. 1478/2012), per effetto delle precisazioni da parte degli Enti interessati agli atti del 
Coordinamento Regionale Prevenzione Sismica risultano modificati i volumi di 4 edifici fra quelli da ammettere al 
contributo nei Comuni di Capolona, Cascina Terme e Crespina, come riportato nella tabella di cui all’Allegato 1 del 
presente atto; 
 
Ritenuto pertanto di approvare l’elenco degli edifici ammessi al contributo regionale e i relativi importi, di cui 
all’Allegato 1 del presente atto; 
 
Ritenuto quindi di impegnare sul capitolo 42353 del bilancio 2012, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di 
Euro 275.609,88, a valere sulla prenotazione n. 2012893 assunta con Delibera C.R.T. n. 32 del 14/03/2007 riducendola 
di pari importo, a favore degli enti beneficiari come risulta dall’Allegato 1; 
 
Vista la L.R. 36/2001 “Ordinamento contabile della Regione Toscana” 
 
Dato atto che alle liquidazioni degli importi agli enti beneficiari si procederà successivamente, secondo le disposizioni 
previste al p.to 8 del Bando di selezione e ai sensi degli articoli 44 e 45 del Regolamento approvato con D.P.G.R. n. 
61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto di procedere all'iscrizione dei contributi, esenti dalla ritenuta d'acconto ex art. 28 del DPR 600/73, nell'albo di 
cui al DPR 118/00; 
 
Vista la L.R. n. 67 del 27/12/2011 di approvazione del bilancio 2012/2014; 
 
Vista la Delibera G.R.T. n. 2 del 09/01/2012 che approva il bilancio gestionale per l’anno finanziario 2012 e il bilancio 
gestionale pluriennale 2012/2014; 
 
Ricordato che gli enti beneficiari devono provvedere a rendicontare alla Regione Toscana le somme trasferite in quanto 
trattasi di contributi straordinari, ai sensi dell'art. 158 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo scorrimento della graduatoria di cui al Decreto Dirigenziale 
n. 1478/2012 e l’elenco degli edifici ammessi al contributo regionale con i relativi importi, di cui all’Allegato 1 del 
presente atto; 
  
2. di impegnare sul capitolo 42353 del bilancio 2012, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di Euro 
275.609,88 a valere sulla prenotazione di impegno n. 2012893 assunta con Delibera C.R.T. n. 32 del 14/03/2007 
riducendola di pari importo; 
 
3. di notificare il presente atto agli Enti beneficiari del contributo, di cui all’Allegato 1. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente, comprensivo dell’allegato, sul BURT ai sensi dell'art. 5 bis, comma 1, lett. 
c) della L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 comma 2 
della medesima L.R. 23/2007. 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
GIANCARLO FIANCHISTI 

 
 

 


